« Si quis igitur hanc nostram auctoritatem quandoque violare tentaverit, centum libras auri componere cogatur, medietatem cameræ nostræ, et medietatem prætaxato episcopo suisque successoribus. Et ut hoc verius credatur, diligentiusque observetur, manu propria confirmavimus et sigillo nostro subtilus jussimus insigniri.

« Signum domini Ottonis Cæsaris invicti.

« Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi recognovit.

« Datum X kalend. Julii, anno Dominicæ Incarnationis millesimo primo, Indictione decima quarta, anno tertii Ottonis regni decimo septimo, imperii v (vi). Actum Papiæ feliciter. Amen ». Hucusque Ottonis imperatoris Diploma, ad rationem temporis haud dubiam constituendam, hic ipso exordio novi sæculi collocatum adversus eos, qui asserunt hoc anno, quinto kalend. Februarii esse defunctum. Sunt et alia vetera monumenta, quæ hoc ipsum indicant, de quibus in successoris electione dicendum. Jam vero ipsius res gestas hoc anno, recto tramite prosequamur.

12. *Congressus Ottonis cum S. Romualdo.* — Recedens Papia, Ravennam se contulit imperator, ubi monitu S. Romualdi egregiæ sanctitatis viri, quem idem Otto plurimum coluit, ut quæ superiori tomo dicta sunt demonstrant, monasterium in honorem sancti Adalberti construxit. Cum idem sanctus memor promissionis ejus, qua in expiationem patrali delicti ob necem Crescentianam, eidem Romualdo, cui peccata confessus sua, pollicitus fuerat, abdicato se ab imperio vitam monasticam amplexurum, accessit exactor, eoque magis importunus, quo divino afflatus Spiritu intellexisset, instare jam obitum ejus: ut sponte faceret, quod necessitate urgente pati cogeretur invitus, et Deo in odorem suavitatis offerret, quod retinere non posset; et præstaret amore Dei, quod quietis duntaxat amore exhibuisse ethnicum legerentur imperatores, iidemque Christianorum acerbissimi persecutores Diocletianus atque Maximianus Augusti. At quod, cum divino tantum intuitu quid agi decernitur, adversarias quisque mox experiri consuevit inferas potestates: talia prælia passus infelix Otto succubuit, non tamen renuens, sed differens, et ex causa quidem, ut videbatur ipsi, legitima. Sic plane homines versutus decipit assidue cacodæmon, quos a bono non potest avertere ne facere meditentur, ut differant saltem, prætextus ingerit varios, necessitatis colore fucatos; et sic distineat miseros, donec improvisa mors irrepat, quam ipsi mox sequantur sævissimi peccatorum ultores.

13. Scribit ista paucis Petrus Damiani sæculi hujus auctor in Romualdo, his verbis¹: « Regem Romualdus protinus adiit, et acceptæ promissionis exactor, ut rex monachus fieret, insistere vehementius cœpit. At ille facturum se quidem quod exigebatur, asseruit, si tamen prius Roman, quæ sibi rebellabat, impeteret, et ea devicta, Ravennam cum victoria remearet. Cui Romualdus: Si Romam, inquit, ieris, Ravennam ulterius non videbis: et apertissime illi mortem propinquam esse denuntians; quia eum revocare non potuit, proculdubio de ejus certus interitu, ab eo recessit.

Dum vero rex Romam properat, Romualdus navim ascendens, ad civitatem Parentium transfretat. Rex itaque secundum beati viri prophetiam vix e Roma reverti incipiens, mox languore correptus, apud Paternum defunctus est ». Sed id accidit anno sequenti, quo de ejus obitu agendum pluribus.

14. *Otto imperator Romam veniens rebelles compescit, Ecclesiam S. Adalberti ornat reliquiis et aliis piis operibus vacat.* — Quænam autem fuerint turbæ illæ, Romæ adversus imperatorem concitatæ, quibus sedandis, ipse eo profectus est, licet nobis exploratæ non sint; ex his tamen, quæ postea acciderunt, intelligere possumus, nimirum Romanorum potentiores infenso tulisse animo imperium Germanorum; ob idque tumultuosos esse in eos, qui tutarentur partes ipsius. Quid enim facere in eos prætermittent, absente longeque remoto imperatore, qui in eum presentem insurgere non sunt veriti? Quæ autem in eum hoc anno, cum ipse Romam pervenit, sunt ausi Romani, duce Gregorio tunc Romæ reliquis potentiore, ex Dittmaro hujus temporis auctore accipe: qui, dum agit de novissimo hoc Ottonis imperatoris Romam adventu sub Silvestro, hæc habet¹:

15. « Cunctis apud Transalpinos bene dispositis, Romanum visitabat imperium, Romuleas quoque pervenit ad arces: ubi ab Apostolico cæterisque coepiscopis magnis laudibus suscipitur. Post hæc Gregorius, qui Cæsari valde charus erat, dolo eum capere nisus, occultas tendebat insidias. Quibus collectis et ex improvise adversus eum jam insurgentibus, imperator de porta cum paucis evasit, maxima suorum caterva sociorum inclusa: et vulgus nunquam suis contentum dominis, malum huic pro ineffabili pietate restituit. Dehinc nuntio suimet omnes Cæsar familiares convenire illuc rogat, et præcipit, demandans singulis quibusque, si unquam de honore sui vel incolumitate curarent, ad ulciscendum eum ac amplius tuendum armato ad se milite properarent. Romani autem manifestati tunc sceleris culpa erubescens, seque invicem supra modum redarguentes, omnes inclusos emisere securos, gratiam imperatoris et pacem modis omnibus suppliciter expetentes. Quos ubicumque vel in ipsis, vel in rebus suis Cæsar lædere potuit, verbis eorum mendacibus diffidens, nocere non tardavit. Omnes regiones, quæ Romanos et Longobardos respiciebant, suæ dominationi fideliter subditas, Roma solum, quam præ cæteris diligebat ac per se excolebat, excepta, habebat. Conveniente tunc cum Heriberto sanctæ sedis Agrippinæ archiepiscopo plurima fidelium turba, imperator ketatur: et quamvis exterius vultu semper hilari se simularet; tamen conscientie secreto plurima ingemiscens facinora, noctis silentio, vigiliis et orationibus intentus, lacrymarum quoque rivis abluere non destitit. Sæpenumero omnem hebdomadam, excepta quinta feria, jejunus producens,

¹ Petr. Dam. in Romualdo, apud Sur. die XIX Jun. in Vit. ejus c. 34.

¹ Dittm. l. IV.

in eleemosynis valde largus extitit ». Hæc Ditmarus, male a nobis sub anno nongentesimo nonagesimo octavo in priori editione relata, errore deceptis Scholiastis, qui hunc Gregorium imperii perduellem Gregorium papam fuisse notavit in margine: cum re accurate perspecta, hæc omnia defuncto Gregorio, et jam sedente Silvestro accidisse, ex eodem Ditmaro luce perspicua evidenter apparet. Subjicit idem Ditmarus, eodem tempore Germanos complures principes una cum episcopis adversus eundem imperatorem in Germania rebellasse, quorum causa coactus fuit, relicta Urbe, illuc versus iter quam cito capessere, cum in via constitutus est defunctus. Sed de obitu est dicendum inferius: modo quæ sunt reliquæ Ottonis in Urbe hoc anno res gestæ, in medium deducamus.

16. Constat etiam eundem Ottonem hoc anno Romæ agentem navasse operam, ut quam erigeret Ecclesiam sancti Adalberti in Tiberina insula, eandem sanctorum reliquiis locupletaret; et inter alia ejus opera veneranda corpora sanctorum martyrum Abundii, Abundantii et Theodoræ in eorum Memoriis apud montem Soractem positis Romam fuisse translata, atque in eadem Ecclesia S. Adalberti martyris collocata, Scholiastes in Vita et translatione eorundem sanctorum ex antiquioribus monumentis affirmat.

17. Habebat una secum Otto imperator sanctum Heribertum archiepiscopum Coloniensem monitorem et consultorem in rebus agendis, cujus consilio pro gratiarum actione de prosperis rerum eventis monasterium erigendum instituit, sed ne perficeret, morte præventus est. De his enim hæc Rupertus abbas Tuitiensis in Vita ejusdem Heriberti, quam scripsit¹: « Denique cum novissima profectio Italiam ingrederetur, Rempublicam dispositurus, beatum virum Otto habens in comitatu, cunctis prospere succedentibus, tractans cum viro Dei de salute animæ suæ, et quodammodo dicens: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? consilium hoc accepit, qualiter ob salutem suam cœnobium construeret monachorum, in honorem sanctæ Dei Genitricis omniumque sanctorum. Hoc inito salubri consilio, necessaria proinus ad hanc rem prædia Christo delegavit, quæ et beato viro in manus dedit, cum pollicitatione et sponsione hujusmodi, ut quoniam vita mortalium incerta est, si quem ex ipsis necessitas mortis præoccuparet, alter, quicumque sit superstes, votum perficeret ». Hæc Rupertus.

18. At felix quidem Otto, si in omnibus ejusdem sancti viri monitis parvisset: contra ipsius enim consilia junxit sibi conjugem nobilem Romanam feminam, quæ fuerat Crescentii uxor, in quem (ut dictum est suo loco) dire sævierat. Deceptus namque pulehritudine, haud consideravit, implacabile esse solere genus femineum, ut vindic-

tam expetat; et dolosum, ut dissimulare sciat; et quod, dum blanditur, venenum paret. Cæca mens illecebris feminae semel capta, ut¹ Samsoni accidit, cum lumine privatur et viribus, enervata languescens in tenebris, ferreis vineta compedibus jacet, donec ipse, ut bos ad victimam, ducatur infelix ad necem, de qua anno sequenti dicturi sumus. Porro de uxore Crescentii Joanna dicta, quam domum introduxit, est diversorum assertio quoque diversa. Glaber ait², eam, cum leviter in uxorem accepisset, paulo post dimisisse divortio. Leo Ostiensis non in uxorem, sed in concubinam ab Ottone acceptam, illis verbis significare videtur, quibus ait³: « Qua ille impudice abutebatur ». Sed et Rupertus abbas idem sentire videtur, cum de his agens, nullam penitus habet de conjugio mentionem. In quam sententiam jure pedibus abiisse recentiores visi sunt plures.

19. *Miraculum de chlamyde Ottonis imperatoris donata S. Alexio.* — Demum vero, quid his diebus Romæ acciderit memoria dignum de primario iudice, qui chlamydem Ottonis imp. oblatam ab ipso monasterio SS. Bonifacii et Alexii, ponendam super altare sibi vindicavit, hic describendum putamus ex Codice Cassinate, in quo post homiliam S. Adalberti in eorum Ecclesia dictam, plura subscripta ab auctore ejus temporis narrantur miracula, et inter alia id quod sequitur:

« Divæ memoriæ tertius Otto Romanorum imperator locum hunc toto mentis diligebat affectu, cui dona multa largitus est, non dubitans se recepturum recompensationem a justissimo iudice Deo, suffragantibus meritis sanctorum Christi martyris Bonifacii et confessoris Alexii: inter quæ mantum, quo tegebatur coronatus, in quo omnis Apocalypsis opere Phrygio erat auro insignita, eis supplex obtulit, et altari S. Alexii decentissime coaptavit, perpetuo ibi mansurum optans. Cujus votum floccipendens Adelbertus abbas (de quo multa dicere dignum modo non arbitror), ut erat impudens, vestem ipsam non causa utilitatis monasterii, sed nequitia sua cogente, aliquibus dedit in pignus, apud quos mansit, quousque scelere suo petente, vita privari meruit. Quæ denique vestis deinde venit ad manus cujusdam primicerii iudicum nobilissimi et prudentissimi, qui sæculari prudentia potius fervens eam agnitam non reddidit sanctis, sed quasi proprium thesaurum servandum in capsam retrusit. Cujus clarissimi confessoris nuditatis et expoliationis Deus miseratus, sicut postea rei probavit eventus, nequissimo ministro flagellandi eum potestatem tribuit. Qui sciens pœnitentiam regis pro uxore⁴ Abrahæ per flagella verum designatam: non a possessis rebus, sed ab ipso possessore cœpit flagellum; malens illum ex improviso extinguere, quam post flagellatum ad pœnitentiam reverti. Namque obviavit ipsi juxta

¹ Rupert. Abb. Tuit. in Vita S. Herib. c. 12. apud Sur. die xvi Mart. tom. II.

¹ Judic. xvi. — ² Glab. l. I. c. 4. prope fin. — ³ Leo Ost. Chron. Cass. l. II. c. 24. — ⁴ Gen. xii.

propriam domum, et inter catervas comitantium equitum, de equo aspero deposuit, ac elisum paralytica infirmitate attrivit. Fit exsanguis, fit pæne exanimis: currit anxia uxor, currunt fratres, et tota flebilis domus mirantur et deflent miserum cadaver: fit strepitus concurrentium, fit luctus maximus. Tandem manibus eorum introducitur domum, non ut ei mederentur, sed ut defunctus debitus potiretur.

20. « Mox pietas Dei affuit immensa, volens ei, cur evenerit illud, clarius ostendere: et vitam ipsi servavit, et oscitare cœpit. Fiunt alta silentia, imponitur modus gemitibus; queruntur medici, nec inveniuntur qui proficere valeant. Expectabatur itaque sola medela Dei per aliquot dies. Cum ecce inlempetæ noctis silentio, ut infirmus liberaretur, non uxori, seu filiis, non propinquis, sed ipsi paralytico, ipsi muto, ipsi omnem cibum fastidienti visi sunt sancti Bonifacius et Alexius (sicut idem retulit) torve in eum adspicientes, et agitantés capita ac dicentes: Putasne te sanum nostra veste uti, nobis exspoliatis? Quos cum requireret tremula voce qui essent, vel unde, aiunt: Ego Bonifacius sum, iste vero est homo Dei Alexius, quem tu exspoliatum habes. Et conversus, sustentans pallium auro gemmisque insigne quo tegebatur, ostendit humerum sancti Alexii confitentis verecundiam rubore nudum; quem cum vidisset vitro puriorem, lacte candidiorem, cœpit plus ex ipsa visione, quam languore deficere. Iterum audivit: E lecto isto valens non surges, priusquam veste mea, pro qua percussus es, induar. Qui miti voce lætus evigilans, balbuliendo conjugem, qui hætenus nec os aperire poterat, appellat suam: Chara conjux, compatrem meum Leonem, et patrem spiritualem meum Benedictum episcopum Portuensem ad me venire citissime facito. Erat enim Benedictus in divinis et humanis disertissimus. Quibus accersitis, quæ audierat seriatim exposuit. Tunc episcopus pia lætitia perfusus, talia cum lacrymis cœpit: Gloria tibi, Christe, gloria tibi, Domine, qui irasceris ut placearis, flagellas ut indulgeas, percutis ut sanes. Gloria tibi, bone JESU, qui loquentem me audire facis, quem mortuum pæne dimisi: procurator animarum et corporum, tua medicamina non curant criticos dies, non petunt Indica pigmenta. Et conversus ad ægotum lacrymis madefactum, dixit: Fili, redde vestem, ut reddaris sanitati, credens quod infectum non remanebit, quod amici Dei tibi interminati sunt. Cui ægotus: Pater, jam vellem, ut supra corpus domini mei Alexii vestis jaceret: nam et ipsum tempus, quo fiat, longius mihi videtur. Statimque allata est vestis, quam tollentes venerunt ad monasterium gallicinio ejusdem noctis, et supra venerabile corpus S. Alexii eam posuerunt. Sicque revertentes, quem jacentem reliquerant, sedentem et glorificantem Deum viva voce invenerunt». Ilucusque auctor, qui et quæ scripsit, se testatur vidisse. Porro Benedictus ipse cardinalis episcopus Portuensis, ut suo loco

dicitur, ex Portuensi episcopatu translatus est ad Cathedram Petri post Sergium papam, qui secundus post Silvestrum sedit.

21. *Romanorum civium florens religio.* — His vero, cum de rebus urbanis sit sermo, atfexenda putamus ea, quæ de statu ipsius Urbis in iis quæ ad religionis cultum pertinent, habet hujus quoque temporis scriptor fidelissimus Arnolphus comes, quem hætenus delitescentem vindicavit in lucem Henricus Canisius, collocatum suo tomo secundo lectionum antiquarum. Hic enim inter alia, quæ prosecutus est stylo, ubi agit de ejusdem tertii Ottonis hoc novissimo in Urbem adventu, ea oblata occasione, de eadem Romana Urbe plura disserens, quæ scilicet cum coleret idola, jure dicta Babylonia inveniretur; postea autem ob sacræ religionis cultum in Dei civitatem conversa, non amplius, Babylon, profano sit nomine appellanda, quæ Babylonis per veritatis cultum abstersisset infame nomen, sed dicenda esset jure civitas sancta, itemque de cultu religionis, qui tunc in eadem ipsa Urbe vigeret, hoc ipso, inquam, Ottonis tertii tempore, hæc habet post alia:

22. « In tantum crevit in divino cultu, ut pro ruinis murorum et veterum favorum surgant quotidie innumera ædificia Ecclesiarum, sive monasteriorum, e quorum incredibili numero (ut audivi a quodam sene, qui se dixit nutritum in eadem civitate) viginti possidentur a sanctimonialibus, quadraginta a monachis, sexaginta a canonicis, exceptis iis, quæ extra civitatem sunt, et in aliis Ecclesiis, sive capellis, quæ in eadem Urbe abundant ». Et paulo post: « Hanc siquidem Urbem quasi intuentes undique collectæ plurimæ gentes, assunt verba sacræ Scripturæ, et dicunt: Omnipotens Roma, gloriosa ¹ dicta sunt de te, quia civitas Dei es facta ». Hæc et alia Arnolphus de statu Urbis hujus temporis omnium deploratissimi, quo nescientibus ista videri potuisset cultus Christianæ religionis illic penitus friguisset, imo inundantibus malis, extinctus pæne fuisse; cum tamen ita virens ac florens existeret, ut quod de ea, quæ typum tenebat Ecclesiæ, Arca Noe scriptum in divinis litteris reperitur ²: Multiplicatæ sunt aquæ, et elevaverunt Arcam in sublime »; in Romana Ecclesia re ipsa appareret expressum, ut in divino cultu existeret eminentior, cum existimari potuisset excrementium malorum obruta fluctibus. Ita plane peculiari Dei privilegio eidem civitati in more positum, ut tunc degentes in ea fideles cives promptiores exsurgant ad pietatis opera exercenda, cum magis pulsantur persecutionum diversarum flagellis. Cui illud Cantici canticorum conveniat ³: « Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam ». Et elogium doctoris Gentium verax et loquens jugiter perseveret ⁴: Fides vestra annuntiatur in universo mundo ».

¹ Psal. LXXXVI. — ² Gen. VII. — ³ Cant. VIII. — ⁴ Rom. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 6494. — Anno Æræ Hispan. 1039. — Anno Hegiræ 392, inchoato die 20 Nov., Fer. 5. — Jesu Christi 1001.
 — Silvestri II papæ 3. — Ottonis III reg. 19 et 6. Basil. et Const. inpp. 26.

1. *S. Heribertus an. DCXCIX Coloniensis archiepisc. creatus.* — A num. 16 ad 19. Quia *S. Heribertus* Ottonis III cancellarius, aliquo tempore Romæ hoc anno substitit cum eodem imperatore, a quo anno nongentesimo nonagesimo nono archiepiscopus Coloniensis dictus fuerat, hic nobis de illo agendum. Bollandus ad diem xvi mensis Martii profert primævam ejus Vitam a Lamberto monacho Tutiensi post *Heriberti* mortem viginti circiter annis scriptam, quæ cum Baronii tempore non extaret, sed tantum altera Vita a Ruperto Tutiensi abbate initio sæculi duodecimi elucubrata, non potuit cardinalis doctissimus primum ordinationis ejus annum a tenebris eruere. Anno enim MXXI, num. 1, ubi de ejus morte agit, eum cum anno Christi nongentesimo nonagesimo octavo copulat, quod Rupertus cap. 1 scribat: « Anno ab Incarnat. D. N. J. C. DCXCIX, Romanorum regente imperium Ottone tertio », Coloniæ Agrippinæ pontifex datus est *S. Heribertus*, « vixitque in eadem sede laudabiliter annos viginti tres, menses duos, dies ferme viginti duos ». Obiit enim die xvi mensis Martii. Baronius ex duratione sedis a Ruperto memorata annum Christi corrigil, putatque legendum, anno DCXCVM.

2. *Refellitur opinio contraria.* — At non in anno Incarnationis, sed in annis sedis error cubat, et loco annorum viginti trium, substituendi anni *viginti et unus*, non vero xxii, ut habet Bollandus. Ipsemet Baronius an. DCXCIX, num. 17 et seqq. Ottonis III Diploma recitat, quo is se erga Vercellensem Ecclesiam munificentissimum præbuit, donans ei ipsam Vercellensem civitatem cum comitatu, necnon comitatum *S. Agathæ*: quæ donatio hanc subscriptionem habet: « *Heribertus* cancellarius vice *Petri Comani* et archicancellarius recognovi. Dat. non. Maii anno Dominicæ Incarnat. DCXCIX, Indict. xii, anno tertii Ottonis xvi, Imperii iv, (legendum, iii, ut recte Baronius ibidem). Actum Romæ feliciter. Amen ». Quare sanctus *Heribertus* mense Maio anni DCXCIX nondum archiepiscopus Coloniensis erat; cumque Lambertus in ejus Vita tradat, eum episcopum a Coloniensibus designatum, Ravenna, ubi ad discordes reconciliandos ab imperatore

missus fuerat, Romam advolasse, ut episcopatum detrectaret, et cum non posset, mansisse paulo plus duobus mensibus apud Cæsarem, subdatque: « Accepto dein a Silvestro II papa pallio, explevit brevi prolixum viæ spatium, et in Vigilia Natalis Christi Coloniæ in cathedra sua sublimatur, et inungitur a suffraganeis chrismate principalis olei », manifestum est, ejus ordinationem spectare ad ann. DCXCIX, et accurate Rupertum scripsisse, eum vixisse in ea sede annos XXI, ut locum ejus correximus, menses ii, dies ferme (id est circiter) viginti duos, ac vita functum anno MXXI; qua de re suo loco rursus agetur.

3. *Otto III Romam relinquere cogitur.* — Leo Ostiensis lib. 2, cap. 24, postquam de gestis anno superiori ab imperatore locutus est, subjungit: « Sequenti tempore Beneventum rursus advenit: camque diebus multis undique obsidens, cum nihil ea obsidione proficeret, Romam iterum rediit ». Verum Romani novam adversus eum conjurationem lecerunt, atque armis arreptis aliquot ex militibus ejus occisis, ipsum in prætorio obsiderunt. Lambertus in Vita sancti *Heriberti* archiepisc. Coloniensis cap. 2, hanc obsidionem his verbis indicat, loquens de tertia ultimaque Romana profectione hujus imperatoris: « Novissime Augustus Italiam non rediturus ingreditur (an. nempe DCXCIX) et undique valida collecta manu iterum insurgentes in se irrupere et conterere nititur. Virum Dei ad eundem comitatum secum invitat, quod, ut dictum est, de salute sua in eum cunctis uberius confidat: ut si quando armis deficeret, consultu hujus et prece proficeret. Inter viandum uterque de communi animæ commodo adinvicem pertractat, quid memorabile secundum Deum post se posteris relinquat; placet ambobus, ut quilibet amborum sospes reverteretur, quocumque casu alter detineretur, de rebus hæreditariis ædificaretur decens cænobium, titulatum Dei Genitrici, Matri et Virgini virginum. Protinus ad id operis eidem archipræsuli contradit Cæsar optima majorum suorum prædia, legibus rem charta et atramento roborans sub assignatis testibus. Deinde Romæ proximans, et diviso exercitu adversantes sternens et populans, non multo post in Patryna castro (quod alii

vocant paternum) per mulierem veneno perit », anni scilicet sequentis initio.

4. *Victoriæ de Bulgaris a Basilio imp. reportatæ.* — Curopalates et Cedrenus varias victorias a *Basilio* imp. de *Bulgaris* reportatas narrat, ex quibus illustre *Bulgaroetoni* cognomen adeptus est, ut prodit *Nicetas* in *Isaacio* lib. 1, num. 6. Anno superiori *Indict.* xiii notato, ingentem exercitum in *Samuelem* *Bulgaricæ* regem misit, ducibus *Theodorocano* patricio et *Nicephoro Niphia* protospathario, qui capta majore et minore *Presthlaba* atque *Phliscoba* victores *Copolim* rediere. Hoc vero anno ipsemet per *Thessalonicensem* agrum copias in

Bulgaricam traduxit, captisque *Berrhæa*, *Serviis* et *Vodena*, *Thessalonicam* rediit. Anno deinde mii, *Indict.* xv, *Vidynum* oppidum per octo menses oppugnatione tracta, vi capit: cunq̄ue ad urbem *Scopias* accederet, *Samuelem* trans *Axiun*, seu *Bardarium* fluvium incautius agentem, circumventum in fugam conjicit, *Scopia Romano* *Petri* *Bulgarorum* regis filio ac *Borisæ* fratre urbem imperatori tradente, a quo patricii et præpositi dignitate et *Abydensis* oppidi præfectura donatur. Nullus exinde annus effluxit, quin aliquid in *Bulgaros* *Basilius* tentaret, ut fuscæ *Historici Byzantini* narrant.

SILVESTRI II ANNUS 4. — CHRISTI 1002.

1. *Otonis III imp. obitus.* — Sequitur annus Redemptoris secundus post millesimum, *Indictione* decima quinta cœptus, quo *Otto* imperator quinto kalend. Februarii ex hac vita decessit, et in *Germania* ejus in regnum *Henricus* *Bavariæ* dux a principibus *Germaniæ* rex successor eligitur. De his acturi, primum omnium more nostro, errantibus pluribus in his quæ ad certam rationem temporis spectant, qui anno superiori defunctum *Otonem* et subrogatum ponunt *Henricum*, verio rem ac certio rem de tempore firmemus assertionem. Atque in primis, cum ex recitato anno superiori *Diplomate* constet, illud datum *Papicæ* X kal. Julii, et absque controversia asseratur *Otto* defunctus quinto kalend. Februarii, utique in sequentem annum, hunc ipsum scilicet, sit necesse referre. His accedit, quod cum in *Diplomate* ejusdem *Henrici* regis, successoris *Otonis*, quo *Privilegium* continetur datum ab eo monasterio *Sancti Vincentii* ad fontes *Vulturini* posito, annus Redemptoris millesimus decimus quartus, ejusdem *Henrici* regis ponatur annus duodecimus: plane asserere necesse est ipsum hoc anno regnare cœpisse. In fine enim ipsius ista leguntur: « *Henricus* cancellarius vice *Euphardi* (*Everardi*) episcopi et archicancellarii recognovit. Datum anno *Dominicæ Incarnationis* millesimo decimo quarto, *Indictione* duodecima, anno domini *Henrici* imperatoris regni duodecimo, imperii ejus primo. Actum *Romæ* feliciter. Amen ». Ex quibus pariter intelligis, annos imperii ejus non

ab hoc anno, ut faciunt multi, sed ab eo quo a *Romano Pontifice* *Romæ* coronatus est imperator, numerari cœptos. His adde, quod cum *Rupertus* abbas, ejusdem sæculi scriptor, affirmet *Henricum* ipsum creatum regem fuisse, cum *Heribertus* *Coloniensis* archiepiscopus tertium ageret annum in pontificatu, de quo dictum suo loco superius: plane non superiori, sed præsentī oportuit esse defunctum *Otonem*, atque subrogatum *Henricum*. Cui veritati adstipulantur *Marianus* *Scotus*, *Lambertus* ac *Sigebertus*, qui hoc pariter anno collocant egressum *Otonis*, et ingressum *Henrici*.

2. De loco etiam, ubi defunctus sit *Otto*, haud est antiquorum eadem assertio, *Ruperto* abbate *Tuiliensi* asserente *Romæ* mortuum: *Petrus* autem *Damiani* in *Romualdo*, eum ab *Urbe* digressum in itinere apud *Paternum* defunctum affirmat; item et *Ditmarus*. Sed et de obitus die nec par est scriptorum assertio. Nam *Marianus* *Scotus* quinto kalend. Februarii eum ex hac vita decessisse tradit; *Hermannus* ponit extinctum decimo kalend. ejusdem, duodecimo vero plures; *Ditmarus* nono kalend. affirmat. Discessisse ab *Urbe* una cum *Silvestro* Pontifice *Otonem* imperatorem, auctor est *Sigebertus*. Quod enim sibi sensisset infestum, ab *Urbe* deducere, et secum ducere habuit in consilio. Necis illatæ veneno eam afferunt causam, quod ejus ab *Urbe* recessu spe frustrata *Crescentii* quondam uxor, quæ conceperat animo ex amatoriis pollicitationibus se ab eo in uxorem ducendam ac

dicendam imperatricem : sic deceptam se videns, ultionis stimulis agitata, molitur necem, venenum parat, chirothecis infundit, quas ei quasi pignus amoris dedit; quibus ille incautus usus morbo lethali confectus exstinguitur. Ditmarus, qui his diebus vixit, scripsitque per dies ferme singulos quæ tunc acciderunt, nihil prorsus de commixtione Ottonis cum uxore Crescentii habet, nec veneno esse defunctum; sed quo fuerit morbo confectus sic narrat, primum ista præmittens¹ : « Appropinquante ejus obitu, multa prævenere importuna; nam nostri duces et comites non sine conscientia episcoporum multa contra eum conspirare nituntur, Henrici ducis Bavaricæ postea successoris sui ad hoc auxilium postulantes. Hic ultima patris suimet et æquivoci monita, qui in Gandersheim obiit ac requiescit, memori servans in pectore, et sibi hactenus in cunctis fidelis, nullum his præbuit assensum. Imperator hoc statim comperiens, et patienti ferens animo, in Paterna urbe pustellis interiora prementibus et interdum paulatim erumpentibus infirmatur, qui facie clarus ac fide præcipuus IX kal. Febr. Romani corona imperii, exivit ab hoc sæculo, suis insuperabilem relinquens mœrorem, quia tempore eo non fuit ullus largior, ac per omnia clementior illo etc. » Hæc Ditmarus, vir sanctitate præstans, qui vel leve quodvis mendacium non secus ac capitale piaculum, ut profitetur, exhorruit. Cæterum quid certum verumque, quidve vulgo sparsum, creditum atque scriptum fuerit, in tanta auctorum discrepantia haud ausim sententiam ferre, ac reliquos omnes mendacii redarguere : quisque sibi arbiter lector esto.

3. *Hugo marchio Ætruricæ dux Romæ, ejusque memoria vindicata.* — Aderat comes itineris Hugo Ætruricæ marchio, dux Urbis, (præcipuus hic erat magistratus) qui in illis Urbis tumultibus eidem Ottoni præsto fuerat, liberans eum a conjuratione factiosorum perduellium Romanorum : potens quippe erat, et summæ in Urbe ipsa auctoritatis ducatum gerens, favens semper imperatori. Testatur id Sigebertus. Quod autem non amplius viri hujus inferius mentio haberi contingat, jam hic cuncta quæ de eo reperimus digna memoria, describamus. At primum scias, ex iis quæ ex Petro Damiani dicturi sumus, quod ista quæ modo ex Sigeberto sunt narrata, fide minuuntur, siquidem ante Ottonis obitum Hugonem esse defunctum, ab eodem Petro qui hoc ipso sæculo vixit asseritur. Quod et perspicue ex antiqua inscriptione ad ejus sepulchrum posita demonstratur, dum non hoc anno quo posuimus, secuti Sigebertum, eundem Hugonem mori contigit, sed superiori, qui est Redemptoris millesimus primus. Sicque ex Petri scriptis, quæ post hæc eusa ad nos pervenerunt, ista corrigimus. Sed et ex eodem probatæ fidei auctore, quæ de hoc ipso Hugone memoriæ

prodidit, hic describamus. Ipse quidem in Epistola quam scripsit ad Godefridum Tusciæ marchionem, ejusdem Hugonis postea successorem, hæc de eodem Hugone habet, dum ad ejus sequenda vestigia sic cohortatus est eum :

4. « Ut autem domesticum tibi, vel (ut ita loquar) vernaculum præbeamus exemplum, nemo melius occurrit, quam gloriosæ memoriæ Hugo dux et marchio, qui eum, quo tu funderis, obtinuit principatum; obtinuit, inquam, utramque Marchiam, et quam Thyrrhenum videlicet, et quam mare Adriaticum alluit. Sed cum perpenderet, quia propter improbitatem injuste viventium strenue regere utramque non posset, cessit imp. marchiam Camerini cum Spoletano ducatu; juri vero proprio Tusciam reservavit. Hujus tempore, Capuanus princeps (si rite rem teneo) dum manibus chirothecas vellet abducere, hi qui adversum eum conspiraverant, ei protinus quasi subvenientes occurrunt, manus ejus utrasque complodunt, et mox evaginati gladiis eum confodientes interimunt. Quod mox ut incomparabilium virtutum viro, Hugoni videlicet marchioni, delictum istud patenter innotuit; nihil moratus Capuanam urbem numerosis exercituum legionibus circumsedidit, eamque tamdiu bellicis armatorum copiis oppugnare non destitit, donec ex ea victoriam caperet, et interfectores domini sui digno necis supplicio trucidaret ». Consentiant his quæ habet Leo Ostiensis in Chronicis Cassinatis¹. Pergit vero Petrus : « De quo nimirum et alia tot virtutum insignia referuntur, ut prolixitate temporum splendida nominis ejus fama aboleri nullatenus valeat, sed quasi virens semper et florens in ore hominum solemniter vivat. E quibus et nos scribere nonnulla possemus, quæ forent ædificationi procerum profutura; sed quia dum nobis dicerentur, singula gestorum verba notare negleximus : ne, quod absit, aliquo fallamur in verbo, describenda hæc aliis delegamus. Breve tamen quod audiivi de pueri ejus ætate non taceo. Obertus² marchio pater ejus, Hugonis regis naturalis filius extitit, qui nimirum Willam (Guillam) Bonifacii marchionis filiam, conjugati sibi fœdere copulavit ». Habes hic, lector, genus Hugonis exacte declaratum, nempe filium fuisse Alberti, Hugonis Italiæ regis filii, de quo superiori tomo ex Luitprando Ticinensi est dictum. Pergit vero Petrus :

5. « Hic pater scilicet Hugonis non multo post indignationem primi Ottonis incurrit, ac subinde relicta nesciens conjuge gravida, in Pannoniam profugus exulavit. Qui longo post tempore resumptus in gratiam rediit : matrem autem grandiuscula cum prole reperiens, admiratus expavit. Negat homo se genuisse quem conspicit, et zelotypiæ permotus invidia, fetæ mulieri obscenum crimen intendit : nequaquam se tam insperatæ rei perhibel

¹ Ditm. l. iv.

¹ Leo Ost. l. ii. c. 10. — ² Adalbertus aut Albertus vel Ubertus dictus invenitur.

conscium; diffidetur se conceptionis hujus nosse mysterium, nec posse fieri ut se asserat patrem, qui pręgnantem non reliquit uxorem. Ad hoc tandem res diutius ventilata pertrahitur, ut non aliter quam peractę purificationis iudicio tam gravis objectio sopiatur. Hoc igitur ex utraque parte convenit, ut in vasta quadam amplissimę domus area conventus religiosarum fieret personarum, quibus nimirum in subselliis suis undique consistentibus, puer solus in medio poneretur, ut si patrem quem nunquam antea viderat adiens peteret, ab omni proculdubio matrem suspicione purgaret.

6. « Quid plura? Conveniunt pontifices, ad sunt cum monachis et abbatibus inferioris etiam ordinis sacerdotes; fletur, gemitur, suspiratur. Ad cęlos oculos erigunt, pugnis pectora męsta contundunt, profluentibus lacrymis tristia ora perfundunt. Dimissus itaque puer in medio sine pappate vel gerula, cępit ire. Et cum pater sederet inter vulgus, nec ab aliis videretur ulla subsellii varietate distinctus, contemptis omnibus, puer ad eum signanter accessit, eique tanquam notissima familiaritate blanditus adhęsit. Sic itaque liberavit matrem, dum divino provocatus instinctu petiit genitorem. Hoc igitur modo matris confusio tollitur, et patri filius redditur; et utriusque parentis affectus erga se invicem in communi sobole reformatur. Omnes ergo qui aderant, tanto stupefacti miraculo, voliva mentis jubilatione et dignas auctori Deo gratias referentes exultant.

7. « Hic persępe dum equitaret, comitum cuneos post se dimittere consueverat, et vel solus, vel uno contentus assecla, longius pręcedebat. Et tunc agricolas vel opiliones his compellabat allatibus: Quid vobis, inquit, videtur de marchione isto, quem dicunt? Numquid non crudelis et impius, pauperes opprimit, terram dissipat, et cuncta ditionis suę bona profligat? Ad quę ipsi: Absit, aiunt, absit. Falsum est penitus, o homo, quod loqueris. Non est enim potestas talis super terram, quę scilicet violentiis et rapinis abstineat, quę in tanta pace et securitate populum sibi subditum regat. Vivat optamus, vivat ista potestas ad refugium pauperum, et prospere floreat ad omnem custodiam subditorum. Quod ille audiens, exultabat in Domino. Unde sępe dicebat: In tanta volo semper erga subditos et pręcipue erga rusticos mansuetudine vivere, ut annona quę caballi mei rodentis ore dilabitur, a rusticorum porcillis e vestigio colligatur. Porro autem, cum de se quid diceretur inquireret, quid aliud quam nostri Redemptoris imitabatur exemplum? Qui nimirum cum omnia proculdubio nosset, illud tamen veluti nescius a discipulis inquirebat: Quem dicunt homines esse Filium hominis¹? Cui cum illi diversas hominum opiniones exprimerent, addidit: Vos autem quem me esse dicitis? Scilicet ut rex

Angelorum formam daret rectoribus hominum, non quid per os assentatorum suorum dicatur attendant, sed quod testimonium apud absentes habeatur inquirant, sicque quod reprehensibile ex eorum fama deprehenderint, corrigant; ad exequenda vero bona quę de se dici cognoverint, avidius invalescant.

8. « Ut autem pręfati marchionis etiam finem breviter perstringamus: cum in extremę valetudinis languore decumberet, et totius regni lucem extinguere non parva diversorum hominum multitudo defleret, venerabilis quidam episcopus, cujus me ad pręsens vocabulum fugit, hoc in ligno, quod in igne tunc ardebat, expressum per quędam litterarum vestigia deprehendit: HUGO MARCMO QUINQUAGINTA ANNIS VIXIT. Cumque hoc quasi faustum omen hi qui aderant crederent, signumque hoc esse recuperandę valetudinis, erectis in spem cordibus, autumarent, paulo post ipse defunctus est. Hic pręterea septem (sex) monasteria in sui juris possessione construxit, quę non modo prędiis ac mancipiis, sed aureis et argenteis vasis, diversis etiam Ecclesiasticis ornamentis copiosa liberalitate ditavit. In quorum uno, venerabili videlicet ac religioso, quod in honorem Dei Genitricis in Florentina civitate constructum, jacet cadaver ejus humatum.

9. « Cujus obitum cum Augustus, qui tum habenas regebat imperii, Otto videlicet Tertius agnovisset, quia quodam adversus eum stimulo mordebatur invidię, proflinus in hanc vocem gratulabundus erupit: Laqueus contritus est, et nos liberali sumus. Sed paulo post, eodem scilicet anno, et ipse defunctus est. Sic itaque suam improvidus pertulit, qui de morte alterius nequiter exultavit, non attendens id quod vir sapiens ait¹: Noli de mortuo inimico gaudere, sciens quoniam omnes morimur». Hucusque Petrus Damiani de rebus Hugonis usque ad obitum ejus. Quem esse defunctum in fine anni superioris, indicat nota temporis tunc sepulchro ejus incisa his verbis: OBIT ANNO SALUTIS MILLESIMO PRIMO. XII. KAL. JANUAR. in quo etiam litterę istę habentur incisę n. m. n. s. Quę nihil pręterea quam hęc significare putamus, HUGONIS MARCHIONIS HUGONIS NEPOTIS SEPULCHRUM. Hęcque ex recitatis Petri Damiani scriptis, quibus asseritur, Hugonem hunc nepotem fuisse Hugonis regis Italia, magni nominis viri, cujus nomen potius quam patris positum est in sepulchro, tum ob claritudinem avi, tum etiam ob patris obscuritatem, quod non legitimus Hugonis regis filius esset, sed nothus. Erat sarcophagum ejus porphyreticum, quod hodie cernitur in atrio ejusdem monasterii (ut accepit) ad ministerium aquę nimis ingrute redactum. Sic infelix mortalium conditio fert, ut nec sedes sepulchri sit stabilis, sed diversis occasionibus pareat, vel mutetur et minuat, ut huic de quo est sermo Hu-